

2016-02-26

Dnr: 20-2016

Skolinspektionen
Registrator
Box 23069
104 35 STOCKHOLM

Remissyttrande avseende ansökan från Dille Gård AB om godkännande som huvudman för utökning av en befintlig fristående gymnasieskola (Skolinspektionens Dnr 32-2016:920)

Direktionen för Jämtlands Gymnasieförbund har beretts möjlighet att lämna yttrande avseende ovan rubricerad ansökan och lämnar följande synpunkter.

Länssamverkan

I många avseenden fungerar Jämtlands län som ett gymnasieområde. Flera nationella program och inriktningar finns endast i Östersund. Samverkan inom länet sker dels i ett kommunalförbund, Jämtlands Gymnasieförbund (JGY), med fyra ägarkommuner, Bräcke, Krokom, Ragunda och Östersund, dels genom samverkansavtal med övriga kommuner i länet. Cirka 14 procent av JGY:s elever kommer ifrån andra län, främst med koppling mot idrottsutbildningar och riskrekryterande program. En viss inströmning sker även från angränsande kommuner som Ånge, Sollefteå och Sundsvall.

Antagningen är samordnad för alla utbildningsanordnare i länet med undantag för Strömsunds kommun, via portalen www.gyantagningjamtland.se. Samarbetet manifesteras också i collegelösningar och en särskild samverkan kring naturbruksutbildning. Inom länet finns en strävan mot ett successivt ökat samarbete med målet att behålla bredden i program och inriktningar inom länet.

2016-02-26

Dnr: 20-2016

Nuvarande fristående gymnasieskolor i Jämtland

Skola/ huvudman	Nationella program	Inriktningar/profiler
Fjällbyns gymnasieskola i Funäsdalen	Samhällsvetenskapsprogrammet Estetiska programmet	Inriktning mot ungdomar med neuropsykiatriska diagnoser
Dille gård i Krokoms kommun	Naturbruksprogrammet Introduktionsprogram	Skog – med profiler inom Islandshäst/Häst Hund, Jakt och skog, äventyrsturism- lärling IMPRO – Skog
Storsjögymnasiet	Barn- och fritidsprogrammet El- och Energiprogrammet Estetiska programmet Hantverksprogrammet Samhällsvetenskapsprogrammet Teknikprogrammet Introduktionsprogram	Fritid och hälsa Dator - och kommunikationsteknik Estetik och media Bild och form Dans Musik Teater Frisör Beteendevetenskap Traditionell/Fotboll/Ishockey/Bild och form Informations- och medieteknik IMPRO, IMIND
Östersunds gymnasieskola	Barn- och fritidsprogrammet Barn- och fritidsprogrammet Ekonomiprogrammet Humanistiska programmet Naturvetenskapsprogrammet Samhällsvetenskap	Pedagogiskt arbete Personlig tränare i lärlingsform Ekonomi Språk Naturvetenskap, Naturvetenskap och samhälle Samhällsvetenskap

Alla fristående skolor i länet utom Fjällbyn ligger i Östersundsområdet.

Demografiska förändringar

2016 nås en bottennotering, demografiskt sett, i antalet elever i gymnasieålder i Jämtlands län. Från 2017 och några år framåt sker en ökning i Östersund och Krokoms medan övriga kommuner minskar eller håller sig på en jämn nivå. Östersund och Krokoms hör till de kommuner i länet som har högst utbildningsnivå, varför elevökningen sannolikt främst kommer att påverka antalet elever på de högskoleförberedande programmen.

2016-02-26

Dnr: 20-2016

Utöver antalet födda och folkbokförda i länet tillkommer ett antal asylsökande ungdomar i gymnasieålder. Dessa påverkar i huvudsak antalet elever på introduktionsprogrammets språkintröduktion.

Antalet 16-åringar 2016–2024

Jämtlands Gymnasieförbund respektive övriga kommuner i Jämtlands län och totalt

Kommun	2016	2019	2021	2024
Bräcke	73	64	67	55
Krokom	154	193	209	227
Ragunda	50	59	40	54
Östersund	561	646	674	711
Totalt JGY	838	962	990	1047
Berg	76	87	74	65
Härjedalen	96	107	94	82
Strömsund	106	123	108	105
Åre	110	117	118	126
Totalt Övr	388	434	394	378
Hela länet	1226	1396	1384	1425

Källa: Statistik framtagen av Regionförbundet i Jämtlands län 2014-12-31. Redovisas komplett i bilaga 1

Jämtlands Gymnasium – program och antal förstahandsansökande februari 2016

Jämtlands Gymnasieförbund är den dominerande aktören inom gymnasieutbildning i Jämtland. Förbundet erbjuder alla nationella program med 45 nationella inriktningar och har verksamhet i alla av de fyra medlemskommunerna. En komplett förteckning samt preliminär antagning till år 1 från februari 2016 framgår av bilaga 2.

I Ragunda erbjuds två program, Industritekniska och El- och Energiprogrammet. Antalet förstahandssökande var sex stycken i februari 2016.

I Bräcke kommun erbjuds i huvudsak ett program, Bygg och anläggningsprogrammet. Antalet förstahandssökande var 15 stycken i februari 2016.

I Östersunds kommun erbjuds alla nationella program utom Naturbruk. Antalet förstahandssökande till nationella program var sammanlagt 881 stycken i februari 2016. Av dessa sökte 375 till ett yrkesprogram.

Till Hotell- och turismprogrammet sökte 27 elever varav 22 var behöriga. Prognosen pekar på att det tas in en klass med max 28 elever.

2016-02-26

Dnr: 20-2016

I Krokoms kommun erbjuds Naturbruksprogrammet med inriktningarna Djur, Lantbruk och Skog på Torsta. Antalet förstahandssökande till Torsta var sammanlagt 36 stycken i februari 2016.

På Wången ges inriktning Djur med riksrekrytering till utbildning inom travsport. Antalet förstahandssökande dit var sex stycken.

Siffrorna avser antal förstahandsansökande inom antagningsområdet, det vill säga Jämtland utom Strömsunds kommun per första februari. Sökanden utifrån finns inte med i siffrorna, utan fylls på vartefter.

Samverkansavtal med andra kommuner

Jämtlands Gymnasieförbund har samverkansavtal med kommunerna: Berg, Åre, Sundsvall, Leksand, Örnsköldsvik, Skellefteå. För Ragunda kommun finns ett särskilt samverkansavtal med Sollefteå kommun, medan det för Bräcke kommun finns ett motsvarande samverkansavtal med Ånge kommun. Med Strömsunds kommun finns samverkansavtal för elever som går på Cederbergsskolan i Föllinge.

Antal förstahandssökande till nationella program hos andra aktörer februari 2016

Som framgår av bifogad statistik har flera av de mindre aktörerna mycket svagt elevunderlag till sina nationella program. Fjällgymnasiet i Berg har nio förstahandssökande till sex program och Härjedalen 37 förstahandssökande till sex program.

Flera av de fristående aktörerna har också svagt elevunderlag, Storsjögymnasiet har 81 förstahandssökande, Dille gårds gymnasieskola har åtta och Östersunds gymnasieskola 35 förstahandssökande.

Aktuell ansökan från Dille gård AB om utökning av en befintlig fristående gymnasieskola och uppgifter om motsvarande utbildningar i Jämtland

Ansökan från Dille gård AB avser Hotell- och Turismprogrammet, med inriktning Turism och resor, estetisk profil, med 36 platser fullt utbyggd.

I Östersund är det Jämtlands Gymnasieförbund som erbjuder Hotell- och Turismprogrammet. Programmet har 27 förstahandssökande till 28 platser. Jämtlands Gymna-

2016-02-26

Dnr: 20-2016

sium erbjuder inte den nationella inriktningen Turism- och resor på grund av svagt elevintresse.

Härjedalens kommun erbjuder Hotell- och Turismprogrammet, som har en förstahandssökande till åtta platser. Härjedalens kommun erbjuder inte inriktningen Turism- och resor.

Även Åre kommun erbjuder Hotell- och Turismprogrammet och inriktningen Turism och resor. Kommunen har en förstahandssökande till 24 platser.

I Bergs kommun erbjuds Hotell- och Turismprogrammet med inriktning Turism och resor och de har en förstahandssökande till fyra platser.

Antalet förstahandssökande per plats är således väsentligt mindre än antalet platser på Hotell- och turistprogrammet i länet.

Även i Västernorrlands län och de närliggande kommunerna Sollefteå och Sundsvall, som Jämtlands Gymnasieförbund har samverkansavtal med, erbjuds Hotell- och turismprogrammet med inriktningen Turism och resor.

Sammanfattning

Generellt

Länet har generellt sett svårt att fylla sina platser på olika yrkesprogram, även om andelen sökande till yrkesprogram har ökat något inför höstterminen 2016. På flera skolor och program är det i dagsläget svårt att nå kvalitativa och ekonomiska hållbara gruppstorlekar inom yrkesprogrammen, vilket kan leda till att utbudet successivt minskar.

Förutom i Östersund är det mycket få sökande till Hotell- och Turismprogrammet. Som ovan framgått har länets gymnasieskolor svårt att rekrytera elever till den nationella inriktningen Turism och resor.

Av Dille gård AB sökta utbildningar

Ett införande av inriktningen Turism och resor på en fristående skola ökar elevernas utbud av nationella inriktningar i Östersundsområdet, eftersom varken Jämtlands Gymnasieförbund eller någon fristående skola erbjuder inriktningen. Samtidigt kan det påverka andra länskommuners möjlighet att behålla Hotell- och Turismprogrammet med inriktningen Turism och resor.

2016-02-26

Dnr: 20-2016

Ett införande av Turism och resor på Dille Gård AB kan leda till att Jämtlands Gymnasieförbunds elevunderlag på Hotell- och Turismprogrammet, och/eller andra närliggande yrkesprogram minskar, eftersom den totala andelen elever på yrkesprogram inte bedöms öka nämnvärt under de kommande åren.

Slutligen kan det noteras att Dille Gård AB är en huvudman som mitt under höstterminen 2014 valde att skriva över samtliga elever på skolan till den nationella inriktningen skog på Naturbruksprogrammen.

JÄMTLANDS GYMNASIEFÖRBUND

Anton Waara
Förbundsordförande

Mikael Cederberg
Förbundschef

Bilagor

Bilaga 1: Statistik framtagen av Regionförbundet i Jämtlands län 2014-12-31

Bilaga 2: Sammanställning av preliminär antagning februari 2016

Bilaga 3: Utbildningsutbud inom Jämtlands Gymnasieförbund ht 2016, 2015-09-11